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[Arbejdsministeren] 

tid, men også en række andre gruppers pro- 
blemer. 

Jeg kan sige, at på nuværende tidspunkt 
har udvalget fået forelagt og er ved at gen- 
nemgå et udkast til en bekendtgørelse, hvori 
der,er taget højde for muligheden af at ned- 
sætte hviletiden et antal gange årligt, hvor 
kontakten til andre persongrupper gør det 
hensigtsmæssigt, at mødevirksomheden læg- 
ges i aftentimerne, og det har jo i høj grad 
relevans i forhold til lærerne. En sådan be- 
stemmelse vil få generel karakter og ikke blot 
vedrøre lærerområdet. 

Der er også åbnet adgang for ved aftale at 
omlægge det ugentlige fridøgn inden for vis- 
se rammer, og der åbnes adgang for fastsæt- 
telse af særregler i øvrigt. 

Hvad angår spørgsmålet om lærernes sko- 
lerejser til udlandet, kan jeg oplyse, at ar- 
bejdsmiljøloven er territorialt afgrænset og 
således ikke omfatter udenlandsrejser. Denne 
fortolkhing er bekræftet af justitsministeriet 
og meddelt Danmarks Lærerforening i au- 
gust 1979. Ønsker lærerne ikke at foretage 
udenlandsrejser på de vilkår, der er fastlagt 
for deres arbejdsforhold, må de henvise til 
andre regler end dem, der er fastsat i ar- 
bejdsmiljøloven. Det har ikke noget med ar- 
bejdsmiljølovens regler at gøre. 

Grethe Fenger Møller (KF): 
Jeg vil gerne takke arbejdsministeren for 

svaret. Arbejdsministeren sagde, at han håbe- 
de, at der så snart som muligt ville kunne 
fastsættes nærmere regler om disse forhold, 
og da synes jeg, det ville være ønskeligt, om 
arbejdsministeren var i stand til at præcisere, 
hvad man forstår ved »så snart som muligt«. 

Baggrunden for mit spørgsmål er jo bl. a. 
de oplysninger, der har været i dagspressen 
om, at Københavns Lærerforening har be- 
sluttet, at man fra næste skoleår ikke vil rejse 
med elever på skolerejser til udlandet, så 
længe man ikke har fået en ordning på dette 
område. Jeg må forstå arbejdsministerens 
udtalelse her således, at det, som man ved en 
urafstemning har besluttet i Københavns Læ- 
rerforening, er ulovligt, og at man altså ikke 
kan nægte at tage på disse skolerejser, med- 
mindre der kommer en anden regel. 

Men jeg vil godt spørge arbejdsministeren, 
om han ikke mener, at det arbejde, der i øje- 
blikket er i gang i det pågældende udvalg, 

således som arbejdsministeren også var inde 
på, kommer til at ende med, at man må give 
dispensationer på en række områder. Ar- 
bejdsministeren sagde selv, at der nok vil 
blive tale om at ændre reglerne et par gange 
om året, og så er det spørgsmålet, hvad et 
par gange om året er, for det konservative 
folkeparti har jo tidligere foreslået, at man 
skulle kunne dispensere op til 30 dage om 
året. 

Jeg vil også godt spørge ministeren, om 
han ikke finder det betænkeligt, at der endnu 
ikke er skabt ro omkring 11 timers reglen, og 
om han ikke også finder, det er betænkeligt, 
at vi her i landet skal leve med en retsregel, 
der kun kan fungere i praksis ved, at vi har 
et meget, meget vidtgrenet net af dispensati- 
onsregler. Vi taler her om de problemer, der 
er inden for lærerområdet, hvor vi jo ved at 
loven har givet mange vanskeligheder. Vi 
ved, at der er problemer med skolekommis- 
sionsarbejdet, med skolenævnsmøderne, med 
lejrskoler osv. og nu måske også med skole- 
rejser til udlandet. Og den måde, 11 timers 
reglen har været praktiseret på, har jo i høj 
grad haft betydning for det samarbejde, der 
finder sted på den ene side mellem lærere og 
elever og på den anden side med forældrene, 
og derfor vil jeg spørge arbejdsministeren, 
om han ikke finder det betænkeligt, at vi kun 
kan leve på dispensationer på dette område. 

Tror arbejdsministeren, at det ville have 
været muligt at gennemføre de love, folketin- 
get vedtog lige inden jul, hvis man også her 
havde haft en 11 timers regel? 

Formanden: 
Jeg.må bede fru Grethe Fenger Møller om 

at overholde 2 minutters reglen for taletid. 

Arbejdsministeren (Svend Auken): 
Nu er fru Grethe Fenger Møller som med- 

lem af folketinget jo ikke lønarbejder og der- 
med ikke undergivet arbejdsmiljølovens be- 
stemmelser, hvis det kan være til nogen bero- 
ligelse. Fru Grethe Fenger Møller har altså 
ikke været med til at overtræde nogen ar- 
bejdsmiljøregel. 

Jeg er ked af, at jeg ikke kan give en dato 
for, hvornår udvalgsarbejdet er afsluttet. Jeg 
mener imidlertid, det er vigtigt, at det bliver 
afsluttet i løbet af de kommende måneder; 
der må altså ikke gå år på dette område. Ef- 


